21
2

[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

  от    03.04.2018                № 38
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

	 Об утверждении положения об организации транспортного обслужи-вания населения на территории Великоустюгского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 59-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Великоустюгского муниципального района,
 Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое положение об организации транспортного обслуживания населения на территории Великоустюгского муниципального района.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава Великоустюгского

 муниципального района                                                                           А.В. Кузьмин

Утверждено:

решением

Великоустюгской Думы

от 03.04.2018 № 38
Положение

об организации транспортного обслуживания населения

на территории Великоустюгского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовые основы организации транспортного обслуживания населения на территории Великоустюгского муниципального района (далее – транспортное обслуживание).

1.2. Основные понятия:

перевозчик – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя по договору перевозки пассажира обязанность перевезти пассажира и доставить багаж в пункт назначения;

пассажир – физическое лицо, заключившее договор перевозки пассажира;

билет – перевозочный документ, удостоверяющий заключение договора перевозки пассажира;

багаж – вещи пассажира, принятые для перевозки в установленном порядке;

ручная кладь – вещи пассажира, которые перевозятся пассажиром с собой в транспортном средстве и сохранность которых при перевозке обеспечивается пассажиром;

вид транспортного средства – автобус;

маршрут – путь следования транспортного средства между пунктами отправления и назначения;

маршрут регулярных перевозок – предназначенный для осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке;

муниципальный маршрут регулярных перевозок – маршрут регулярных перевозок в границах поселения, либо двух и более поселений одного муниципального района;

остановочный пункт – место остановки транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и ожидания транспортных средств;

начальный остановочный пункт – первый по времени отправления транспортного средства остановочный пункт, который указан в расписании;

конечный остановочный пункт – последний остановочный пункт, который указан в расписании;

рейс – путь транспортного средства по маршруту регулярных перевозок из начального остановочного пункта в конечный остановочный пункт или из конечного остановочного пункта в начальный остановочный пункт;

расписание – график, устанавливающий время или интервалы прибытия транспортных средств в остановочный пункт либо отправления транспортных средств от остановочного пункта;

2. Организация транспортного обслуживания

2.1.  Основными принципами организации транспортного обслуживания являются:

- безопасность при выполнении регулярных перевозок;

- качество транспортного обслуживания;

- доступность транспортных услуг для населения;

- единство транспортного пространства;

- добросовестная конкуренция между перевозчиками.

2.2. Мероприятиями по организации транспортного обслуживания являются:

- организация регулярных перевозок по регулируемым и нерегулируемым тарифам;

- изменение вида регулярных перевозок;

- проведение открытого конкурса на право получения свидетельств об осуществлении перевозок  по муниципальному маршруту регулярных перевозок;

- установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

- ведение реестра маршрутов регулярных перевозок;

- установление льгот на проезд при осуществлении регулярных перевозок;

- контроль за выполнением условий муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок.

3. Орган, уполномоченный на осуществление функций по организации транспортного обслуживания

3.1. Администрация Великоустюгского муниципального района осуществляет функции по организации транспортного обслуживания:

- между поселениями в границах Великоустюгского муниципального района;

- в границах сельских поселений Великоустюгского муниципального района.

3.2. К полномочиям администрации Великоустюгского муниципального района по организации транспортного обслуживания относится:

- принятие нормативно-правовых актов в пределах своих полномочий по вопросам организации транспортного обслуживания;

- принятие и реализация программ развития транспортного обслуживания;

- разработка и утверждение документа планирования регулярных перевозок;

- разработка предложений по формированию тарифов на регулярные перевозки;

- определение объемов финансирования перевозок за счет средств районного бюджета;

- изменение вида регулярных перевозок;

- установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

- ведение реестра маршрутов регулярных перевозок;

- проведение открытого конкурса на право получения свидетельств об осуществлении перевозок  по муниципальному маршруту регулярных перевозок и выдача свидетельств и карт маршрута;

- заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

- установление льгот на проезд при осуществлении регулярных перевозок;

- осуществление контроля за выполнением условий муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок.